
Dan
Chapter 7

Portuguese Interlinear
Reference: Portuguese Almeida (1911)

בִּשְׁנַת1֣
No–ano
H8140

ה חֲדָ֗
primeiro
H2298

לְבֵלְאשַׁצַּר֙
de–Belshatstsar
H1113

מֶלֶ֣ךְ
rei–de
H4430

ל בָּבֶ֔
Bavel
H0895

֙ דָּנִיֵּאל
Daniyel
H1841

חֵלֶ֣ם
um–sonho
H2493

חֲזָ֔ה
viu
H2370

וְחֶזְוֵי֥
e–visões–de
H2376

הּ רֵאשֵׁ֖
sua–cabeça
H7217

ל־ עַֽ
sobre–
H5922

מִשְׁכְּבֵהּ֑
sua–cama
H4903

֙ בֵּאדַיִ֙ן
então
H0116

חֶלְמָא֣
o–sonho
H2493

ב כְתַ֔
escreveu
H3790

אשׁ רֵ֥
o–resumo–das
H7217

ין מִלִּ֖
palavras
H4406

ר׃ אֲמַֽ
relatou
H0560

No primeiro anno de Belshazzar, rei de Babylonia, teve Daniel um sonho e visões da sua cabeça estando na sua 
cama: escreveu logo o sonho, e relatou a summa das coisas.

עָנֵה2֤
Respondeu
H6032

֙ דָנִיֵּאל
Daniyel
H1841

ר וְאָמַ֔
e–disse
H0560

חָזֵה֥
Vendo
H2370

הֲוֵי֛ת
estava
H1934

בְּחֶזְוִ֖י
em–minha–visão
H2376

עִם־
durante–
H5974

ילְיָא֑ לֵֽ
a–noite
H3916

וַאֲר֗וּ
e–eis
H0718

אַרְבַּע֙
os–quatro
H0703

רוּחֵי֣
ventos–dos
H7308

א שְׁמַיָּ֔
céus
H8065

ן מְגִיחָ֖
agitando
H1519

א לְיַמָּ֥
o–mar
H3221

א׃ רַבָּֽ
grande
H7229

Fallou Daniel, e disse: Eu estava vendo na minha visão da noite, e eis que os quatro ventos do céu combatiam no 
mar grande.

ע3 וְאַרְבַּ֤
E–quatro
H0703

֙ חֵיוָן
animais
H2423

ן רַבְרְבָ֔
grandes
H7260

ן סָלְקָ֖
subindo
H5559

מִן־
do–
H4481

א יַמָּ֑
mar
H3221

שָׁנְיָן֖
diferentes
H8133

א דָּ֥
este
H1668

מִן־
do–
H4481

א׃ דָּֽ
outro
H1668

E quatro animaes grandes, differentes uns dos outros, subiam do mar.

קַדְמָיְתָ֣א4
O–primeiro
H6933

כְאַרְיֵ֔ה
como–um–leão
H0744

ין וְגַפִּ֥
e–asas
H1611

י־ דִּֽ
de–
H1768

ר נְשַׁ֖
águia
H5403

לַהּ֑
tinha–ele

חָזֵה֣
Vendo
H2370

ית הֲוֵ֡
estava
H1934

עַד֩
até
H5705

דִּי־
que–
H1768

יטוּ מְּרִ֨
foram–arrancadas
H4804

יהּ גַפַּ֜
suas–asas
H1611

ילַת וּנְטִ֣
e–foi–levantado
H5191

מִן־
da–
H4481

א אַרְעָ֗
terra
H0772

וְעַל־
e–sobre–
H5922

֙ רַגְלַיִ֙ן
pés
H7271

כֶּאֱנָשׁ֣
como–homem
H0606

ת הֳקִימַ֔
foi–colocado
H6966

וּלְבַ֥ב
e–coração–de
H3825

אֱנָשׁ֖
homem
H0606

יב יְהִ֥
foi–dado
H3052

הּ׃ לַֽ
a–ele

O primeiro era como leão, e tinha azas de aguia: eu estava olhando, até que lhe foram arrancadas as azas; e foi 
levantado da terra, e posto em pé como um homem, e foi-lhe dado um coração de homem.

וַאֲר֣ו5ּ
E–eis
H0718

חֵיוָה֩
animal
H2423

י אָחֳרִ֨
outro
H0317

תִנְיָנָ֜ה
o–segundo
H8578

דָּמְיָה֣
semelhante
H1821

ב לְדֹ֗
a–um–urso
H1678

וְלִשְׂטַר־
e–de–um–lado–
H7859

חַד֙
um
H2298

ת הֳקִמַ֔
foi–levantado
H6966

וּתְלָ֥ת
e–três
H8532

עִלְעִ֛ין
costelas
H5967

הּ בְּפֻמַּ֖
em–sua–boca
H6433

ין בֵּ֣
entre
H0997

]שניה[
[seus–dentes]
H8128

)שִׁנַּ֑הּ(
(seus–dentes)
H8128

֙ וְכֵן
e–assim
H3652

ין אָמְרִ֣
disseram
H0560

הּ לַ֔
a–ele

י ק֥וּמִֽ
Levanta–te
H6966

אֲכֻ֖לִי
devora
H0399

ר בְּשַׂ֥
carne
H1321

יא׃ שַׂגִּֽ
muita
H7690
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E eis aqui outro segundo animal, similhante a um urso, o qual se levantou de um lado, e tinha na bocca tres 
costellas entre os seus dentes, e foi-lhe dito assim: Levanta-te, devora muita carne.

ר6 בָּאתַ֨
Depois–de
H0870

דְּנָ֜ה
isto
H1836

חָזֵה֣
vendo
H2370

ית הֲוֵ֗
estava
H1934

וַאֲר֤וּ
e–eis
H0718

֙ חֳרִי אָֽ
outro
H0317

ר כִּנְמַ֔
como–um–leopardo
H5245

הּ וְלַ֨
e–a–ele

ין גַּפִּ֥
asas
H1611

ע אַרְבַּ֛
quatro
H0703

דִּי־
de–
H1768

ע֖וֹף
ave
H5776

עַל־
sobre–
H5922

]גביה[
[suas–costas]
H1355

הּ( )גַּבַּ֑
(suas–costas)
H1355

וְאַרְבְּעָה֤
e–quatro
H0703

֙ רֵאשִׁין
cabeças
H7217

א לְחֵי֣וְתָ֔
ao–animal
H2423

ן וְשָׁלְטָ֖
e–domínio
H7985

יב יְהִ֥
foi–dado
H3052

הּ׃ לַֽ
a–ele

Depois d'isto, eu estava olhando, e eis aqui outro, que era como leopardo, e tinha quatro azas de ave nas suas 
costas: tinha tambem este animal quatro cabeças, e foi-lhe dado dominio.

בָּאתַ֣ר7
Depois–de
H0870

דְּנָה֩
isto
H1836

חָזֵ֨ה
vendo
H2370

ית הֲוֵ֜
estava
H1934

בְּחֶזְוֵי֣
nas–visões–de
H2376

א ילְיָ֗ לֵֽ
noite
H3916

וַאֲר֣וּ
e–eis
H0718

חֵיוָה֣
um–animal
H2423

]רביעיה[
[quarto]
H7244

ה( בִיעָאָ֡ )רְֽ
(quarto)
H7244

דְּחִילָה֩
terrível
H1763

י ימְתָנִ֨ וְאֵֽ
e–espantoso
H0574

א וְתַקִּיפָ֜
e–forte
H8624

ירָא יַתִּ֗
extremamente
H3493

יִן וְשִׁנַּ֨
e–dentes
H8128

י־ דִּֽ
de–
H1768

פַרְזֶל֥
ferro
H6523

לַהּ֙
tinha–ele

ן רַבְרְבָ֔
grandes
H7260

כְלָה֣ אָֽ
devorando
H0399

ה וּמַדֱּקָ֔
e–esmiguçando
H1855

א וּשְׁאָרָ֖
e–o–resto
H7606

]ברגליה[
[com–seus–pés]
H7271

)בְּרַגְלַהּ֣(
(com–seus–pés)
H7271

רָפְסָה֑
pisoteava
H7512

יא וְהִ֣
e–ele
H1932

מְשַׁנְּיָ֗ה
era–diferente
H8133

מִן־
de–
H4481

כָּל־
todos–
H3606

יוָתָא֙ חֵֽ
os–animais
H2423

י דִּ֣
que
H1768

יהּ דָמַ֔ קָֽ
antes–dele
H6925

וְקַרְנַיִ֥ן
e–dez–chifres
H7162

ר עֲשַׂ֖
dez
H6236

הּ׃ לַֽ
tinha–ele

Depois d'isto, eu estava olhando nas visões da noite, e eis aqui o quarto animal, terrivel e espantoso, e muito 
forte, o qual tinha dentes grandes de ferro, devorava e fazia em pedaços, e pizava aos seus pés o que sobejava; e 
era differente de todos os animaes que foram antes d'elle, e tinha dez pontas.

ל8 מִשְׂתַּכַּ֨
Observando
H7920

ית הֲוֵ֜
estava
H1934

א בְּקַרְנַיָּ֗
os–chifres
H7162

אֲלוּ וַ֠
e–eis
H0431

רֶן קֶ֣
um–chifre
H7162

י אָחֳרִ֤
outro
H0317

זְעֵירָה֙
pequeno
H2192

ת סִלְקָ֣
subiu
H5559

]ביניהון[
[entre–eles]
H0997

ן( ינֵיהֵ֔ )בֵּֽ
(entre–eles)
H0997

ת וּתְלָ֗
e–três
H8532

מִן־
dos–
H4481

קַרְנַיָּא֙
chifres
H7162

א קַדְמָיָ֣תָ֔
primeiros
H6933

]אתעקרו[
[foram–arrancados]
H6132

רָה( )אֶתְעֲקַ֖
(foram–arrancados)
H6132

מִן־
de–
H4481

]קדמיה[
[diante–dele]
H6925

)קֳדָמַהּ֑(
(diante–dele)
H6925

וַאֲל֨וּ
e–eis
H0431

ין עַיְנִ֜
olhos
H5870

כְּעַיְנֵי֤
como–olhos–de
H5870

אֲנָשָׁא֙
homem
H0606

בְּקַרְנָא־
no–chifre–
H7162

א דָ֔
este
H1668

וּפֻ֖ם
e–uma–boca
H6433

ל מְמַלִּ֥
falando
H4449

ן׃ רַבְרְבָֽ
grandiosidades
H7260

Estando eu considerando as pontas, eis que outra ponta pequena subia entre ellas, e tres das pontas primeiras 
foram arrancadas de diante d'elle; e eis que n'esta ponta havia olhos, como olhos de homem, e uma bocca que 
fallava grandiosamente.
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חָזֵה9֣
Vendo
H2370

ית הֲוֵ֗
estava
H1934

עַד֣
até
H5705

י דִּ֤
que
H1768

֙ כָרְסָוָן
tronos
H3764

יו רְמִ֔
foram–colocados
H7412

יק וְעַתִּ֥
e–o–Anciano–de
H6268

ין יוֹמִ֖
Dias
H3118

יְתִ֑ב
se–assentou
H3488

הּ  ׀לְבוּשֵׁ֣
sua–veste
H3831

כִּתְלַג֣
como–neve
H8517

חִוָּ֗ר
branca
H2358

וּשְׂעַר֤
e–o–cabelo–de
H8177

רֵאשֵׁהּ֙
sua–cabeça
H7217

כַּעֲמַר֣
como–lã
H6015

א נְקֵ֔
pura
H5343

כָּרְסְיֵהּ֙
seu–trono
H3764

ין שְׁבִיבִ֣
chamas–de
H7631

דִּי־
de–
H1768

נ֔וּר
fogo
H5135

גַּלְגִּלּ֖וֹהִי
suas–rodas
H1535

נ֥וּר
fogo
H5135

ק׃ דָּלִֽ
ardente
H1815

Eu estive olhando, até que foram postos uns thronos, e o ancião de dias se assentou: o seu vestido era branco 
como a neve, e o cabello da sua cabeça como a limpa lã; o seu throno chammas de fogo, e as rodas d'elle fogo 
ardente.

נְהַר10֣
Um–rio
H5103

דִּי־
de–
H1768

נ֗וּר
fogo
H5135

נָגֵד֤
fluindo
H5047

וְנָפֵק֙
e–saindo
H5312

מִן־
de–
H4481

קֳדָמ֔וֹהִי
diante–dele
H6925

אֶ֤לֶף
mil
H0506

]אלפים[
[milhares]
H0506

)אַלְפִין֙(
(milhares)
H0506

יְשַׁמְּשׁוּנֵּ֔הּ
o–serviam
H8120

וְרִבּ֥וֹ
e–miríade–de
H7240

]רבון[
[miríades]
H7240

ן( )רִבְבָ֖
(miríades)
H7240

דָמ֣וֹהִי קָֽ
diante–dele
H6925

יְקוּמ֑וּן
estavam
H6966

דִּינָא֥
O–juízo
H1780

ב יְתִ֖
se–assentou
H3488

ין וְסִפְרִ֥
e–os–livros
H5609

יחוּ׃ פְּתִֽ
foram–abertos
H6606

Um rio de fogo manava e sahia de diante d'elle: milhares de milhares o serviam, e milhões de milhões estavam 
em pé diante d'elle: assentou-se o juizo, e abriram-se os livros.

חָזֵה11֣
Vendo
H2370

ית הֲוֵ֔
estava
H1934

יִן בֵּאדַ֗
então
H0116

מִן־
por–causa–do
H4481

֙ קָל
som–das
H7032

מִלַּיָּ֣א
palavras
H4406

א רַבְרְבָתָ֔
grandiosas
H7260

י דִּ֥
que
H1768

קַרְנָא֖
o–chifre
H7162

מְמַלֱּלָה֑
falava
H4449

חָזֵה֣
vendo
H2370

ית הֲוֵ֡
estava
H1934

עַד֩
até
H5705

י דִּ֨
que
H1768

קְטִילַת֤
foi–morto
H6992

יוְתָא֙ חֵֽ
o–animal
H2423

וְהוּבַד֣
e–foi–destruído
H0007

הּ גִּשְׁמַ֔
seu–corpo
H1655

וִיהִיבַ֖ת
e–foi–entregue
H3052

ת לִיקֵדַ֥
para–queimar–no
H3346

ׁא׃ אֶשָּֽ
fogo
H0785

Então estive olhando, por causa da voz das grandes palavras que fallava a ponta: estive olhando até que 
mataram o animal, e o seu corpo foi desfeito, e entregue para ser queimado pelo fogo.

וּשְׁאָר12֙
E–o–restante–dos
H7606

א יוָתָ֔ חֵֽ
animais
H2423

יו הֶעְדִּ֖
tiraram
H5709

שָׁלְטָנְה֑וֹן
seu–domínio
H7985

וְאַרְכָה֧
e–prolongação
H0754

בְחַיִּ֛ין
de–vida
H2417

יבַת יְהִ֥
foi–dada
H3052

לְה֖וֹן
a–eles

עַד־
até–
H5705

ן זְמַ֥
tempo
H2166

ן׃ וְעִדָּֽ
e–época
H5732

E, quanto aos outros animaes, foi-lhes tirado o dominio; todavia foi-lhes dado prolongação de vida até certo 
espaço de tempo.
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חָזֵה13֤
Vendo
H2370

הֲוֵית֙
estava
H1934

בְּחֶזְוֵי֣
nas–visões–de
H2376

א ילְיָ֔ לֵֽ
noite
H3916

֙ וַאֲרוּ
e–eis
H0718

עִם־
com–
H5974

עֲנָנֵי֣
as–nuvens–dos
H6050

א שְׁמַיָּ֔
céus
H8065

כְּבַ֥ר
como–um–filho–de
H1247

אֱנָשׁ֖
homem
H0606

אָתֵ֣ה
vindo
H0858

הֲוָה֑
estava
H1934

וְעַד־
e–até–
H5705

יק עַתִּ֤
o–Anciano–de
H6268

יֽוֹמַיָּא֙
Dias
H3118

ה מְטָ֔
chegou
H4291

וּקְדָמ֖וֹהִי
e–diante–dele
H6925

הַקְרְבֽוּהִי׃
o–fizeram–aproximar
H7127

Eu estava vendo nas minhas visões da noite, e eis que era vindo nas nuvens do céu um como o filho do homem: 
e chegou até ao ancião dos dias, e o fizeram chegar perante elle.

ה14ּ וְלֵ֨
E–a–ele

יב יְהִ֤
foi–dado
H3052

֙ שָׁלְטָן
domínio
H7985

ר וִיקָ֣
e–honra
H3367

וּמַלְכ֔וּ
e–reino
H4437

ל וְכֹ֣
e–todos
H3606

א מְמַיָּ֗ עַֽ
os–povos
H5972

אֻמַיָּ֛א
as–nações
H0524

וְלִשָּׁנַיָּ֖א
e–as–línguas
H3961

לֵהּ֣
a–ele

יִפְלְח֑וּן
servirão
H6399

שָׁלְטָנֵ֞הּ
Seu–domínio
H7985

שָׁלְטָ֤ן
é–domínio–de
H7985

עָלַם֙
eternidade
H5957

י־ דִּֽ
que–
H1768

לָא֣
não
H3809

ה יֶעְדֵּ֔
passará
H5709

הּ וּמַלְכוּתֵ֖
e–seu–reino
H4437

דִּי־
que–
H1768

לָ֥א
não
H3809

ל׃ תִתְחַבַּֽ
será–destruído
H2255

פ
¶

E foi-lhe dado o dominio e a honra, e o reino, e que todos os povos, nações e linguas o servissem: o seu dominio 
é um dominio eterno, que não passará, e o seu reino se não destruirá.

אֶתְכְּרִיַּ֥ת15
Foi–angustiado
H3735

י רוּחִ֛
meu–espírito
H7308

אֲנָה֥
eu

דָנִיֵּ֖אל
Daniyel
H1841

בְּג֣וֹא
no–meio–do
H1459

נִדְנֶה֑
corpo
H5085

וְחֶזְוֵי֥
e–as–visões–de
H2376

י רֵאשִׁ֖
minha–cabeça
H7217

נִי׃ יְבַהֲלֻנַּֽ
me–perturbaram
H0927

Quanto a mim, Daniel, o meu espirito foi abatido dentro do corpo, e as visões da minha cabeça me espantavam.

ת16 קִרְבֵ֗
Aproximei–me
H7127

עַל־
de–
H5922

חַד֙
um
H2298

מִן־
dos–
H4481

א אֲמַיָּ֔ קָ֣
que–estavam–de–pé
H6966

א וְיַצִּיבָ֥
e–a–verdade
H3330

א־ אֶבְעֵֽ
pedi–
H1156

מִנֵּ֖הּ
dele
H4481

ל־ עַֽ
sobre–
H5922

כָּל־
todo–
H3606

דְּנָה֑
isto
H1836

וַאֲמַר־
e–disse–
H0560

י לִ֕
a–mim

ר וּפְשַׁ֥
e–a–interpretação–das
H6591

מִלַּיָּ֖א
palavras
H4406

נִי׃ יְהוֹדְעִנַּֽ
me–fez–conhecer
H3046

Cheguei-me a um dos que estavam em pé, e pedi-lhe a certeza ácerca de tudo isto. E elle me disse, e fez-me 
saber a interpretação das coisas.

17֙ אִלֵּין
Estes
H0459

חֵיוָתָ֣א
animais
H2423

א רַבְרְבָתָ֔
grandes
H7260

י דִּ֥
que
H1768

אִנִּ֖ין
são

ע אַרְבַּ֑
quatro
H0703

אַרְבְּעָ֥ה
quatro
H0703

ין מַלְכִ֖
reis
H4430

יְקוּמ֥וּן
se–levantarão
H6966

מִן־
da–
H4481

א׃ אַרְעָֽ
terra
H0772

Estes grandes animaes, que são quatro, são quatro reis, que se levantarão da terra.
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18֙ יקַבְּלוּן וִֽ
E–receberão
H6902

א מַלְכוּתָ֔
o–reino
H4437

י קַדִּישֵׁ֖
os–santos–do
H6922

עֶלְיוֹנִי֑ן
Altíssimo
H5946

וְיַחְסְנ֤וּן
e–possuirão
H2631

מַלְכוּתָא֙
o–reino
H4437

ד־ עַֽ
até–
H5705

א עָלְ֣מָ֔
a–eternidade
H5957

וְעַ֖ד
e–até
H5705

עָלַ֥ם
eternidade
H5957

א׃ עָלְמַיָּֽ
das–eternidades
H5957

Mas os sanctos do Altissimo receberão o reino, e possuirão o reino para todo o sempre, e de eternidade em 
eternidade.

יִן19 אֱדַ֗
Então
H0116

צְבִית֙
quis
H6634

א לְיַצָּבָ֔
saber–a–verdade
H3321

עַל־
sobre–
H5922

יוְתָא֙ חֵֽ
o–animal
H2423

א רְבִיעָיְ֣תָ֔
quarto
H7244

י־ דִּֽ
que–
H1768

הֲוָת֥
era
H1934

ׁנְיָה֖ שָֽ
diferente
H8133

מִן־
de–
H4481

]כלהון[
[todos–eles]
H3605

)כָּלְּהֵי֑ן(
(todos–eles)
H3605

דְּחִילָה֣
terrível
H1763

ירָה יַתִּ֗
extremamente
H3493

]שניה[
[seus–dentes]
H8128

)שִׁנַּ֤הּ(
(seus–dentes)
H8128

י־ דִּֽ
de–
H1768

֙ פַרְזֶל
ferro
H6523

וְטִפְרַ֣יהּ
e–suas–garras
H2953

י־ דִּֽ
de–
H1768

שׁ נְחָ֔
bronze
H5174

כְלָה֣ אָֽ
devorando
H0399

ה מַדֲּקָ֔
esmiguçando
H1855

א וּשְׁאָרָ֖
e–o–resto
H7606

בְּרַגְלַ֥יהּ  
com–seus–pés
H7271

ה׃ פְסָֽ רָֽ
pisoteava
H7512

Então tive desejo de ter certeza do quarto animal, que era differente de todos os outros, muito terrivel, cujos 
dentes eram de ferro, e as suas unhas de metal; que devorava, fazia em pedaços e pizava a pés o que sobrava.

וְעַל־20
E–sobre–
H5922

קַרְנַיָּ֤א
os–chifres
H7162

עֲשַׂר֙
dez
H6236

י דִּ֣
que
H1768

הּ בְרֵאשַׁ֔
em–sua–cabeça
H7217

֙ וְאָחֳרִי
e–o–outro
H0317

י דִּ֣
que
H1768

ת סִלְקַ֔
subiu
H5559

]ונפלו[
[e–caíram]
H5308

לָה( )וּנְפַ֥
(e–caíram)
H5308

מִן־
de–
H4481

]קדמיה[
[diante–dele]
H6925

הּ( )קֳדָמַ֖
(diante–dele)
H6925

תְּלָת֑
três
H8532

א וְקַרְנָ֨
e–o–chifre
H7162

ן דִכֵּ֜
aquele
H1797

וְעַיְנִי֣ן
e–olhos
H5870

הּ לַ֗
tinha–ele

וְפֻם֙
e–uma–boca
H6433

ל מְמַלִּ֣
falando
H4449

ן רַבְרְבָ֔
grandiosidades
H7260

וְחֶזְוַהּ֖
e–sua–aparência
H2376

ב רַ֥
era–maior
H7229

מִן־
do–que–
H4481

הּ׃ חַבְרָתַֽ
suas–companheiras
H2273

Tambem das dez pontas que tinha na cabeça, e da outra que subia, de diante da qual cairam tres, d'aquella 
ponta, digo, que tinha olhos, e bocca que fallava grandiosamente, e cujo parecer era maior do que o das suas 
companheiras.

חָזֵה21֣
Vendo
H2370

ית הֲוֵ֔
estava
H1934

וְקַרְנָא֣
e–o–chifre
H7162

ן דִכֵּ֔
aquele
H1797

ה עָבְדָ֥
fazendo
H5648

ב קְרָ֖
guerra
H7129

עִם־
contra–
H5974

ין קַדִּישִׁ֑
os–santos
H6922

וְיָכְלָ֖ה
e–prevalecia
H3202

לְהֽוֹן׃
contra–eles

Eu olhava, e eis que esta ponta fazia guerra contra os sanctos, e os vencia.

עַד22֣
Até
H5705

י־ דִּֽ
que–
H1768

ה אֲתָ֗
veio
H0858

עַתִּיק֙
o–Anciano–de
H6268

א יֽוֹמַיָּ֔
Dias
H3118

וְדִינָא֣
e–juízo
H1780

ב יְהִ֔
foi–dado
H3052

י לְקַדִּישֵׁ֖
aos–santos–do
H6922

עֶלְיוֹנִי֑ן
Altíssimo
H5946

וְזִמְנָא֣
e–o–tempo
H2166

ה מְטָ֔
chegou
H4291

א וּמַלְכוּתָ֖
e–o–reino
H4437

נוּ הֶחֱסִ֥
possuíram
H2631

ׁין׃ קַדִּישִֽ
os–santos
H6922

Até que veiu o ancião de dias, e se deu o juizo aos sanctos do Altissimo, e chegou o tempo em que os sanctos 
possuiram o reino.
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23֮ כֵּן
Assim
H3652

אֲמַר֒
disse
H0560

יוְתָא֙ חֵֽ
O–animal
H2423

א רְבִיעָיְ֣תָ֔
quarto
H7244

מַלְכ֤וּ
um–reino
H4437

]רביעיא[
[quarto]
H7244

)רְבִיעָאָה֙(
(quarto)
H7244

תֶּהֱוֵא֣
será
H1934

א בְאַרְעָ֔
na–terra
H0772

י דִּ֥
que
H1768

תִשְׁנֵא֖
será–diferente
H8133

מִן־
de–
H4481

כָּל־
todos–
H3606

מַלְכְוָתָ֑א
os–reinos
H4437

֙ וְתֵאכֻל
e–devorará
H0399

כָּל־
toda–
H3606

א אַרְעָ֔
a–terra
H0772

וּתְדוּשִׁנַּ֖הּ
e–a–pisará
H1759

הּ׃ וְתַדְּקִנַּֽ
e–a–esmiguçará
H1855

Disse assim: O quarto animal será o quarto reino na terra, o qual será differente de todos os reinos; e devorará 
toda a terra, e a pizará aos pés, e a fará em pedaços.

וְקַרְנַיָּ֣א24
E–os–chifres
H7162

ר עֲשַׂ֔
dez
H6236

מִנַּהּ֙
deste–reino
H4481

ה מַלְכוּתָ֔
reino
H4437

ה עַשְׂרָ֥
dez
H6236

ין מַלְכִ֖
reis
H4430

יְקֻמ֑וּן
se–levantarão
H6966

ן וְאָחֳרָ֞
e–outro
H0321

יְק֣וּם
se–levantará
H6966

אַחֲרֵיה֗וֹן
depois–deles
H0311

וְה֤וּא
e–ele
H1932

יִשְׁנֵא֙
será–diferente
H8133

מִן־
dos–
H4481

א קַדְמָיֵ֔
primeiros
H6933

ה וּתְלָתָ֥
e–três
H8532

ין מַלְכִ֖
reis
H4430

ל׃ יְהַשְׁפִּֽ
abaterá
H8214

E, quanto ás dez pontas, d'aquelle mesmo reino se levantarão dez reis; e depois d'elles se levantará outro, o qual 
será differente dos primeiros, e abaterá a tres reis

ין25 וּמִלִּ֗
E–palavras
H4406

לְצַ֤ד
contra
H6655

]עליא[
[o–altíssimo]
H5943

)עִלָּאָה֙(
(o–Altíssimo)
H5943

ל יְמַלִּ֔
falará
H4449

י וּלְקַדִּישֵׁ֥
e–aos–santos–do
H6922

עֶלְיוֹנִ֖ין
Altíssimo
H5946

א יְבַלֵּ֑
afligirá
H1080

ר וְיִסְבַּ֗
e–tentará
H5452

לְהַשְׁנָיָה֙
mudar
H8133

זִמְנִי֣ן
tempos
H2166

ת וְדָ֔
e–lei
H1882

וְיִתְיַהֲב֣וּן
e–serão–entregues
H3052

הּ בִּידֵ֔
em–sua–mão
H3028

עַד־
até–
H5705

ן עִדָּ֥
um–tempo
H5732

וְעִדָּנִ֖ין
e–tempos
H5732

וּפְלַ֥ג
e–metade–de
H6387

ן׃ עִדָּֽ
um–tempo
H5732

E fallará palavras contra o Altissimo, e destruirá os sanctos do Altissimo, e cuidará em mudar os tempos e a lei; e 
serão entregues na sua mão por um tempo, e tempos, e a metade d'um tempo.

וְדִינָא26֖
E–o–juízo
H1780

ב יִתִּ֑
se–assentará
H3488

וְשָׁלְטָנֵהּ֣
e–seu–domínio
H7985

יְהַעְדּ֔וֹן
tirarão
H5709

ה לְהַשְׁמָדָ֥
para–destruir
H8046

ה וּלְהוֹבָדָ֖
e–para–fazer–perecer
H0007

עַד־
até–
H5705

א׃ סוֹפָֽ
o–fim
H5491

E o juizo estará assentado, e tirarão o seu dominio, para o destruir e para o desfazer até ao fim.

ה27 וּמַלְכוּתָ֨
E–o–reino
H4437

א וְשָׁלְטָנָ֜
e–o–domínio
H7985

א וּרְבוּתָ֗
e–a–grandeza–dos
H7238

דִּ֚י
de
H1768

מַלְכְוָת֙
reinos
H4437

תְּח֣וֹת
debaixo–de
H8460

כָּל־
todo–
H3606

א שְׁמַיָּ֔
o–céu
H8065

ת יְהִיבַ֕
serão–dados
H3052

לְעַ֖ם
ao–povo–dos
H5972

י קַדִּישֵׁ֣
santos–do
H6922

עֶלְיוֹנִי֑ן
Altíssimo
H5946

מַלְכוּתֵהּ֙
seu–reino
H4437

מַלְכ֣וּת
é–reino–de
H4437

ם עָלַ֔
eternidade
H5957

֙ וְכֹל
e–todos
H3606

א שָׁלְטָנַ֣יָּ֔
os–domínios
H7985

לֵ֥הּ
a–ele

יִפְלְח֖וּן
servirão
H6399

שְׁתַּמְּעֽוּן׃ וְיִֽ
e–obedeceão
H8086

E o reino, e o dominio, e a magestade dos reinos debaixo de todo o céu se dará ao povo dos sanctos do 
Altissimo: o seu reino será um reino eterno, e todos os dominios o servirão, e lhe obedecerão:
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עַד־28
Até–
H5705

ה כָּ֖
aqui
H3542

סוֹפָא֣
é–o–fim
H5491

י־ דִֽ
da–
H1768

מִלְּתָ֑א
palavra
H4406

אֲנָ֨ה
Eu

אל נִיֵּ֜ דָֽ
Daniyel
H1841

׀שַׂגִּ֣יא 
muito
H7690

רַעְיוֹנַי֣
meus–pensamentos
H7476

נִי יְבַהֲלֻנַּ֗
me–perturbaram
H0927

֙ וְזִיוַי
e–meu–semblante
H2122

יִשְׁתַּנּ֣וֹן
se–mudou
H8133

י עֲלַ֔
sobre–mim
H5922

א וּמִלְּתָ֖
e–a–palavra
H4406

י בְּלִבִּ֥
em–meu–coração
H3821

ת׃ נִטְרֵֽ
guardei
H5202

פ
¶

Até aqui foi o fim do negocio. Quanto a mim, Daniel, os meus pensamentos muito me espantavam, e mudou-se 
em mim o meu semblante; mas guardei o negocio no meu coração.
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